中国管理科学研究院教育创新研究所

中教研培〔2019〕701 号
[image: image1.png]SPLE

关于举办“全国中学语文整本书阅读创新教学研讨会”的通知

各有关单位：

随着语文教学改革的持续发展，“整本书阅读”越来越得到重视，新的部编语文教材倡导建立“教读—自读—课外阅读”三位一体的阅读教学体系，明确要求让语文课回到读书，让孩子多读书、会读书、读整本的书；“整本书阅读”的地位在制度设计和教学实践两个方面都日益得到凸显，中高考也开始加大对阅读量和名著阅读的考察。相对于单篇课文的阅读，整本书阅读为学生提供了完整的语言学习情境，有助于他们避免语文学习的碎片化倾向，更好地理解经典作品穿越时空的魅力，深刻而系统地建构并形成自己的文化素养。为探讨“整本书阅读”怎么教，给一线语文教师提供全过程指导学生阅读的门径，经研究决定，我单位特举办“全国中学语文整本书阅读创新教学研讨会”。现将有关事项通知如下:

一、组织机构

主办单位：中国管理科学研究院教育创新研究所

承办单位： 江苏省锡东高级中学、无锡市天一实验学校
    二、会议时间与地点

2019 年 3 月 07 日-3 月 09 日（3 月 07 日上午报到）
无锡市

    三、参会人员

1、各市、县、区教育局教研室及教科院（所）、教师进修学校、教师发展中心相关负责人、教研员；

    2、各（初、高中）校长、副校长、主任及语文教师等。

四、相关费用

1、培训费：680 元/人（含会议费、资料费、8日午餐费等）

2、食宿费：可由会务组协助安排，费用回原单位报销。

    五、报名办法

为确保质量，会议限制规模,请各单位接到本通知后，按报名回执表样式填写，务必于会议前七日发送电子邮件至会务组。会务组将根据报回、执通过E-mail发送第二轮通知，告知具体报到地址、乘车路线及有关与会事宜。

    六、联系方式

电    话：15712881794 、15313729616 杨老师

报名邮箱：zktz2016@126.com

                                     中国管理科学研究院教育创新研究所

                                              二〇一九年一月
全国中学语文整本书阅读创新教学研讨会报名回执表(无锡)
	单位名称

	单位税号或代码

	带队老师
	姓 名
	职  务
	电   话/手  机
	邮  箱

	培训说明
	参加听课  重点要听的：

申请讲课  □申请担任主持老师  推荐授课名师：

	活动需求
	住宿及用餐安排    住宿：是（ ） 否（ ）     用餐：是（ ） 否（ ）

	活动说明
	会前一周统一发报到地点、行车路线及日程安排，需住宿老师请带好身份证。

	培训人数
	我单位决定派    名教师参加研修活动。

	  时    间
	内    容
	主讲老师

	  3

 月

7

 日
	下

午
	14:00-

14:40
	 最新设计展示课一节
	肖培东：全国著名特级教师，温州市教授级中学高级教师。“国培计划”教育讲座专家，浙江省首批“名师名校长”导师资源库人选，《语文学习》“镜头”栏目主持人。师从钱梦龙先生，曾数次受邀在全国各地授课。

	14:50-

15:30
	 最新设计展示课一节

	15:40-

17:00
	专题报告

	3

月

8

日
	上

午

	08:30-

09:30

	最新设计展示课一节
	 吴 泓：深圳市语文特级教师，深圳市教育专家工作室主持人，多部国家教材编写参与者，2011年全国“推动读书十大人物”。“整本书阅读与研讨”的开拓者。《中学语文教学》《语文教学通讯》，《人民教育》《中国教育报》，《光明日报》《南方日报》《羊城晚报》《南方卫视》等报道其语文教改实验。

	09:40-

11:30
	专题报告

	下

午
	13:30-

14:30
	  最新设计展示课一节

	王 君：百年中国语文人，清华大学附属中学语文特级教师，广东清澜山学校首席语文教师，首届全国中语十大学术领军人物，北大等全国多所大学特聘“国培”专家教师、兼职硕士生导师，教育部首届国家级教学成果奖获得者，多次获得全国课堂教学大赛一等奖，全国中语教改新星，公开发表各类教育教学文章上千篇，18篇被中国人民大学报刊复印资料全文转载。

	14:40-

16:30
	      专题报告

	3

月

9

日
	上

午
	08:30-

09:10
	  最新设计展示课一节
	无锡当地初中语文优秀教师

	09:20-

10:00
	最新设计展示课一节
	无锡当地高中语文优秀教师

	10:10-
11:50
	    点评、专题报告
	张春华：江苏省语文特级教师，正高级教师，江苏省人民教育家培养工程培养对象，江苏省333工程高层次人才培养对象，江苏省教育科研先进个人，江苏省中小学教师培训学会中语会副主任委员、苏派作文教学研究中心副主任、江苏师范大学文学院兼职硕导，现任无锡市教师发展学院副院长。